

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng sự kiện môi trường năm 2021

Nhằm triển khai có hiệu quả Đề án số 04/ĐA-UBND ngày 19/11/2020 của UBND huyện về thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục nâng cao nhận thức, hành vi ứng xử với môi trường của các cá nhân, tổ chức; xác định trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong việc quản lý môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các sự kiện môi trường trong năm 2021 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cộng đồng, nhân dân về ý thức bảo vệ môi trường, tạo ra các phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, hình thành ý thức, trách nhiệm và thái độ, hành vi ứng xử thân thiện với môi trường góp phần xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị.

- Huy động sự tham gia rộng rãi của cả hệ thống chính trị, tổ chức cộng đồng và từng người dân nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông, tạo tính lan tỏa nhanh trên diện rộng góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho toàn xã hội. Đồng thời, trao quyền cho mọi người trở thành tác nhân tích cực của sự phát triển bền vững, bình đẳng.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào Ngày Chủ Nhật xanh, phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần”.

2. Yêu cầu

- Các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch với nội dung, việc làm cụ thể để triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng các sự kiện môi trường gắn với phong trào Ngày Chủ nhật xanh, phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần”

- Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức gây lãng phí; tổ chức trong điều kiện đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy định của Chính phủ về an toàn và phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Kết quả triển khai phải được tổng hợp, báo cáo kịp thời về UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) để đề xuất các giải pháp phù hợp với tình hình thực tế; đề xuất khen thưởng, nhân rộng các ý tưởng sáng tạo trong hoạt động bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến giáo dục về chủ đề ứng phó với biến đổi khí hậu và đa dạng sinh học. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục đích nội dung gắn liền với chủ đề sự kiện trong điều kiện đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy định của Chính phủ về an toàn và phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Tuyên truyền mọi người luôn tiết kiệm, sử dụng hiệu quả các nguồn năng lượng, tăng cường sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng sạch; tái sử dụng và tái chế chất thải, chống rác thải nhựa, bảo vệ nguồn nước, khí tượng, động vật hoang dã... hướng tới thực hiện tốt hơn các mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ hành tinh xanh.

2. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp trong quản lý môi trường, chú trọng công tác quản lý xử lý chất thải.

3. Tổ chức các hoạt động như ra quân vệ sinh môi trường; thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ hệ thống thoát nước....

Tổ chức sự kiện môi trường gắn với các hoạt động thực hiện các mô hình, phong trào, Ngày Chủ Nhật xanh, phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần”.

III. CÁC SỰ KIỆN MÔI TRƯỜNG TRONG NĂM

1. Hưởng ứng Ngày Nước Thế giới (22/3) và Ngày Khí tượng Thế giới (23/3).

2. Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường (29/4 đến 06/5).

3. Ngày Quốc tế về Đa dạng sinh học (22/5).

4. Tháng hành động vì Môi trường (tháng 6)

5. Ngày Môi trường Thế giới (05/6).

6. Ngày Đại dương thế giới (8/6).

7. Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-8/6),

8. Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn (Tuần thứ 3 Tháng 9).

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác tuyên truyền

a) Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các văn bản, quy định về hoạt động bảo vệ môi trường:

- Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu theo Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ, Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Tổ chức thực hiện các văn bản: *Quyết định số 154/QĐ-UBND* ngày 15/01/ 2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá “Xanh - Sạch – Sáng” cấp xã, phường trên địa bàn tỉnh; *Kế hoạch số 34/KH-UBND* ngày 26/02/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Thực hiện phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; *Công văn số 415/UBND-GT* ngày 01/6/2020 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; *Công văn số 3976/UBND-TN* ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh về hướng dẫn thực hiện xử phạt hành chính các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; *Chỉ thị số 14 /CT-UBND* ngày 08/5/2019 của UBND huyện về tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn huyện Nam Đông.

- Xây dựng Kế hoạch, văn bản triển khai có hiệu quả Đề án số 04/ĐA-UBND ngày 19/11/2020 của UBND huyện về thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện Nam Đông giai đoạn 2021 - 2025.

- Hình thức: Tổ chức các hội thảo, tập huấn hoặc thường xuyên lồng ghép triển khai tại các cuộc họp phát triển kinh tế, xã hội; các cuộc họp giao ban.

b) Các hoạt động truyền thông môi trường

Căn cứ yêu cầu, mục đích, nội dung chủ đề của từng sự kiện và tình hình thực tế tại các địa phương, đơn vị để tổ chức triển khai các hoạt động thông qua các hình thức như: (1) treo panô, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn, cờ thả tại trung tâm huyện, các xã, thị trấn, trụ sở cơ quan, trường học; (2) tuyên truyền qua hệ thống thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở; (3) tổ chức các hoạt động biểu diễn văn nghệ, các cuộc thi về bảo vệ môi trường;

2. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- *Bảo vệ môi trường là trách nhiệm và nghĩa vụ của mọi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân.*

- *Bảo vệ môi trường là bảo vệ sự sống của chúng ta, là gốc rễ của sự bền vững.*

- *Bảo tồn đa dạng sinh học góp phần phát triển kinh tế và an sinh xã hội.*

- *Công nghiệp hóa, hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường.*

- *Bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường góp phần phòng chống dịch bệnh.*

- *Sử dụng tài nguyên nước hiệu quả, bền vững giúp thích ứng với biến đổi khí hậu, là trách nhiệm của mỗi chúng ta.*

- *Giảm thiểu, thu gom, tái sử dụng và tái chế chất thải.*

Khẩu hiệu tuyên truyền theo từng chủ đề của sự kiện. Thông tin và tài liệu truyền thông được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ <http://monre.gov.vn>; Tổng cục Môi trường, địa chỉ <http://vea.gov.vn>; Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ <http://monremedia.vn>.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện hướng dẫn cụ thể nội dung hoạt động cho từng sự kiện đảm bảo hiệu quả theo chủ đề, hướng dẫn của Sở, ban, ngành; tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện các hoạt động.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và giám sát các hoạt động của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn để làm cơ sở xét thi đua cuối năm.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và dự án trên địa bàn huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí thực hiện đảm bảo kế hoạch, tiến độ năm 2021.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, bổ sung và hoàn thiện thông tin các dự án cần ưu tiên kêu gọi đầu tư nhằm thực hiện tốt công tác xử lý rác theo công nghệ tiên tiến, thân thiện môi trường; hỗ trợ các mô hình, sáng kiến hay có tính thực tế về hoạt động bảo vệ môi trường.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp với các phòng, ban có liên quan và UBND các xã, thị trấn xây dựng các chuyên mục, tin, bài, phóng sự về môi trường theo các văn bản Hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra các dịch vụ Văn hóa trên địa bàn huyện.

- Phối hợp tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Vận động các nhà hàng, doanh nghiệp sản xuất, hộ kinh doanh, tiểu thương tham gia hưởng ứng các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh và phong trào “*Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần*”; khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường dần thay thế các chế phẩm nhựa.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Hướng dẫn, chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn huyện triển khai những hoạt động, xây dựng các mô hình bảo vệ môi trường tại địa bàn; lồng ghép các nội dung giáo dục trong các hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao nhận thức và hành vi thân thiện với môi trường của cán bộ giáo viên và các em học sinh.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường phát động, tổ chức các phong trào, hoạt động, xây dựng mô hình Xanh-Sạch tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường và chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường; tăng cường chức năng giám sát, phản biện cộng đồng đối với việc triển khai thực hiện Đề án thu gom, xử lý chất thải rắn và phong trào Chủ Nhật xanh của chính quyền và các tổ chức chính trị, xã hội để có cơ sở biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình tốt. Phát huy, nhân rộng các mô hình tốt để tạo sự lan tỏa;

- Huyện đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn huyện Nam Đông hướng đến mục tiêu: “Đề rác đúng nơi quy định; thu gom rác đúng phương thức, đúng thời gian; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; nâng cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong việc xử lý rác thải và đảm bảo vệ sinh môi trường”.

7. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động gắn với phong trào Ngày Chủ nhật xanh; Tăng cường tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng những mô hình, sáng kiến bảo vệ môi trường có tính ứng dụng cao.

- Tổ chức trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, các tuyến đường chính của địa bàn quản lý (*lưu ý không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần và các sản phẩm gây hại cho môi trường*).

- Tham gia đầy đủ các hoạt động khi có kế hoạch tổ chức cụ thể cho từng sự kiện.

- Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các cơ sở; thông tin và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các sự kiện môi trường năm 2021, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hồ

